
Středočeské vodárny, a.s.

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2023



OBSAH



Předpokládaný vývoj v roce 2024 4

Základní údaje  6

Významné události roku 2023 8

Statutární orgány společnosti  10

Klíčové údaje  12

Editorial předsedy představenstva  14

Organizační struktura  16

Naše služby  18

Zákazníci  30

Odpovědnost  34

Inovace  44

Zpráva dozorčí rady za rok 2023  46

Finanční část  48

Výrok auditora 112

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

2 - 3



PŘEDPOKLÁDANÝ
VÝVOJ ROKU 2024

OČEKÁVANÉ UDÁLOSTI A PROJEKTY

Mezi nejvýznamnější infrastrukturní 
projekty letošního roku patří:

Intenzifi kace ČOV Kladno - Vrapice

Přeložky a zásahy na vodovodu 
v souvislosti se stavbou rychlodráhy 
Praha - Kladno

Rekonstrukce ČOV Kladno - Dubí

Obnova technologických rozvodů ČS 
Mělnická Vrutice – akumulační nádrž

Obnova řídícího systému ČOV Kralupy 
nad Vltavou

Rekonstrukce přivaděče Libušín - 
Smečno

Rozvoj sídel ve Středočeském kraji dosahuje nebývalé úrovně. Zájmy investorů naráží 
na rozsah a kapacitu stávající infrastruktury, ze které je ta vodohospodářská mnohdy 
limitující.

V oblasti obsluhované Středočeskými vodárnami a.s. se často jedná o omezení dané 
kapacitou kanalizačních systémů, ale jsou i oblasti, kde jsou limitující vodovody. Rozvoj 
infrastruktury však nelze řešit bez podílu samotných developerů.

Pro rok 2024 došlo k citelnému zvýšení vodného a stočného, a to zejména vlivem objemu 
prostředků, které budou věnovány obnově a údržbě. Je tak vytvořen předpoklad pro to, aby 
mohlo být o stávající vodovody a kanalizace pečováno ve prospěch dalších generací.

V roce 2024 očekáváme růst obratu o cca 15% a hospodářský výsledek mírně vyšší než v roce 
2023.

►

►

►

►

►

►



4 - 5
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  

V souvislosti s vývojem vodního zákona 
se odlehčovací komory na jednotné 
kanalizační síti staly předmětem 
zvýšeného zájmu. Důvodem je zavedení 
systematizovaného hlášení o fungování 
těchto objektů a potenciální zpoplatnění 
vod odlehčovaných do recipientu 
v případech, kdy komory neplní technické 
požadavky podle platné vyhlášky. 
Středočeské vodárny a.s. proto budou 
realizovat ověření funkce jednotlivých 
odlehčovacích komor ať s využitím 
vlastních prostředků či ve spolupráci 
s dodavateli.

V rámci programu Digitální Česko, 
schváleném vládou v říjnu 2018, vzniká 
v oblasti digitalizace stavebního řízení 
Digitální technická mapa České republiky. 
Její ostrý provoz bude spuštěn 1. 7. 2024, ale 
již v současné době mají správci 
a provozovatelé technické infrastruktury 
možnost vkládat mapové a datové 
soubory do tohoto systému. Dle zákona 

o zeměměřičství pak budou příslušné subjekty 
odpovídat za správnost, úplnost i aktuálnost 
předaných údajů. Uložené povinnosti budou 
vyváženy přínosy v oblastech sjednocení dat 
o technické a dopravní infrastruktuře, usnadnění 
zpracování plánovacích dokumentací a přípravy 
staveb i zvýšení ochrany infrastruktury.

Záměry rozvoje sídelních útvarů úzce souvisí 
s vodárenskou infrastrukturou. U významných 
měst je nezbytné plánovat budování infrastruktury 
pomocí koncepčního materiálu. Pro statutární 
město Kladno je záměrem pro letošní rok 
zpracovat Generel zásobení vodou, který 
v návaznosti na vyhodnocení současného stavu 
fungování vodovodu připraví optimální scénář 
rozvoje.

Za účelem zabezpečení dodávky pitné vody 
bude instalován výkonný nezávislý zdroj energie 
(dieselagregát) na PS Buštěhrad. Způsob zapojení 
umožní poskytovat služby výkonové rovnováhy 
v distribuční soustavě.

►

►

►

►



ZÁKLADNÍ 
ÚDAJE



6 - 7
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku 
vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, 

vložka 6699.

AKCIONÁŘI

34 %
Vodárny Kladno – Mělník, a.s.

66 %
Veolia Holding, a.s.

Středočeské vodárny, a.s.
OBCHODNÍ JMÉNO

22. 8. 2000
DATUM VZNIKU

1 000 000 Kč
ZÁKLADNÍ KAPITÁL SPOLEČNOSTI

Akciová společnost
PRÁVNÍ FORMA

26196620
IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO

U Vodojemu 3085, 272 80 Kladno
SÍDLO SPOLEČNOSTI

Společnost nemá organizační složku v zahraničí.

VIZE SPOLEČNOSTI
Dlouhodobou vizí společnosti je „Stát se první volbou všech měst i obcí v regionu pro zajištění

dodávek pitné vody a odkanalizování“.



8

ZMĚNA ROZSAHU 
PROVOZOVANÉHO MAJETKU
K významné změně v rozsahu 

provozovaného majetku došlo 

v uplynulém roce ve statutárním 

městě Kladno: vedle dílčích vodovodů 

a kanalizací formou smlouvy o nájmu 

a provozování s budoucím vkladem 

do majetku společnosti Vodárny 

Kladno – Mělník a.s. se jednalo o vklad 

čistírny odpadních vod Kladno – Dubí 

do základního kapitálu uvedené 

společnosti.

Péče Středočeských vodáren a.s. se 

v uplynulém roce rozšířila o vodovody 

v délce přes 5 km a kanalizace 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2023

v délce 4,4 km spolu s devíti čerpacími 

stanicemi a dvěma čistírnami 

odpadních vod.

Servisní smlouvy byly uzavřeny 

s obcemi Mratín a Zbečno.

Na druhou stranu byla ukončena 

spolupráce s obcí Svárov, která se 

rozhodla nevyužít možnosti vkladu 

do majetku společnosti Vodárny 

Kladno – Mělník a.s. a zajistit si provoz 

vlastním způsobem.

OBNOVITELNÉ ZDROJE 
ENERGIE
Vodárenské objekty skýtají efektivní 

možnost instalace fotovoltaických 

systémů. Středočeské vodárny a.s. se 

rozhodly využít tento potenciál 

na vodojemu Odolena Voda: 

s výhodou se zužitkuje zde umístěná 

čerpací stanice, která spotřebuje 

převážnou většinu vyrobené elektrické 

energie. 

Fotovoltaická elektrárna byla 

instalována v letních měsících, 

kontrola a připojení výrobny proběhla 

27.9. 2023. Její špičkový výkon činí 

24,4 kW. Do konce uplynulého roku 

vyrobila 2,6 MWh čisté elektrické 

energie.

► ►



8 - 9

FUTURE TOWER A BIOPARK 
KLADNO
V roce 2023 byla Future Tower cílem 

mnoha návštěv všech možných 

skupin – počínaje návštěvami vysoce 

postavených odborných ředitelů 

skupiny Veolia, jako byli například 

ředitel pro bezpečnost, ředitel pro 

bezpečnost informačních technologií, 

delegace manažerů IT, manažeři 

nákupů skupiny Veolia, risk assesment 

manažeři, mladí talentovaní manažeři 

Veolie z celého světa, manažeři 

lidských zdrojů nebo ředitelky 

komunikace Zóny střední 

a východní Evropa. Kromě toho se zde 

konaly porady vedení podniků, ať už 

ze skupiny Veolia, nebo i mimo 

skupinu – Recovera, Severočeská 

servisní, TEPO Kladno. 

V krásném prostředí Future Tower 

se pravidelně konala i zasedání 

představenstva a dozorčí rady SVAS 

i VKM. 

Věž sloužila také jako místo 

pro setkávání bývalých zaměstnanců 

našeho podniku, kteří zavzpomínali 

na doby, kdy pracovali ve SVAS, VKM, 

případně Středočeských vodovodech 

a kanalizacích, s.p. 

Středočeské vodárny pořádaly i dva 

dny otevřených dveří pro veřejnost, 

které se vždy těšily velkému zájmu 

návštěvníků a měly pozitivní ohlas 

i na sociálních sítích. Pro velký zájem 

bylo dokonce nutné přidávat další 

termíny prohlídek věže. 

Zajímavostí je, že prostředí Future 

Tower posloužilo i jako kulisa 

pro vysílání televize zaměřené 

na vodárenskou problematiku a věž si 

zahrála rovněž v seriálu televize Nova. 

Primárním účelem prostor pro 

veřejnost byla ovšem výuka školních 

kolektivů pomocí dvou programů – 

„Biodiverzita“ a „Cesta vody“. V roce 

2023 navštívily Future Tower kolektivy 

žáků a studentů mnoha mateřských 

škol, základních škol, středních škol 

i gymnázií z našeho regionu i mimo 

něj. O oba výukové programy byl mezi 

učiteli i studenty velký zájem. 

Výukový program „Biodiverzita“ byl 

vhodně doplněn Bioparkem Kladno by 

Veolia, který byl slavnostně otevřen 

v říjnu 2023. V parku je možné 

prakticky vidět všechny význačné 

ekosystémy, které jsou zastoupeny 

v České republice a v aplikaci 

pro mobilní telefony si návštěvníci 

mohou přečíst zajímavosti o zdejších 

rostlinách. Expozice i aplikace budou 

v budoucnu průběžně doplňovány. 

►►

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

OSTATNÍ
V uplynulém roce společnost 

Středočeské vodárny a.s. nevyvíjela 

žádné aktivity v oblasti vývoje 

a výzkumu.

Z hlediska majetkových podílů naše 

společnost v roce 2023 nenabyla žádné 

vlastní akcie.

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem 

sestavení účetní závěrky nenastaly 

žádné události, které by měly 

významný vliv na účetní závěrku 

společnosti.



STATUTÁRNÍ ORGÁNY 
SPOLEČNOSTI

PŘEDSTAVENSTVO

Ing. Martin Bernard – předseda
Ing. Rostislav Čáp – místopředseda
Ing. Jakub Hanzl – člen
Ing. Ivan Eis – člen 
Ing. Petr Bendl – místopředseda 
Ing. Bohdan Soukup, Ph.D., MBA – člen 
Ing. Petr Drnec – člen 

DOZORČÍ RADA

MUDr. David Homer – předseda dozorčí rady 
Libor Lesák – místopředseda 
Ing. Philippe Guitard – člen
Bc. Pavel Pobříslo – člen 
František Vaňura – člen
Ing. Vilém Žák – člen 
Rudolf Fidler – člen (do 22. června 2023)
Bc. Pavel Končel, DiS. – člen 
Ing. Jan Kretek – člen 
Karel Kasáček – člen (od 22. června 2023)

VEDENÍ SPOLEČNOSTI

Ing. Jakub Hanzl – generální ředitel  
Bc. Pavel Pobříslo – provozní ředitel a zástupce generálního ředitele
Ing. Martin Vaníček – fi nanční ředitel 
Ing. Bohdan Soukup, Ph.D., MBA – technický ředitel 
Ing. Jan Kretek – ředitel pro strategický rozvoj



10 - 11
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



KLÍČOVÉ
ÚDAJE



12 - 13
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



MARTIN BERNARD
Předseda představenstva

EDITORIAL PŘEDSEDY
PŘEDSTAVENSTVA



14 - 15

Vážené dámy, vážení pánové,

uplynulý rok se nesl ve znamení překonávání náročných podmínek, které 

vznikly v důsledku složité mezinárodní situace. Pokračující válka 

na Ukrajině vytvářela tlak na zásobování energiemi a stála 

za nestabilitou cen v této oblasti. Celý tento rok byl rovněž velmi silně 

ovlivněn nebývale vysokou mírou infl ace, která byla v České republice 

jedna z nejvyšších v celé Evropské Unii. Obecně lze říci, že cenová hladina 

byla velmi proměnlivá. Na začátku posledního čtvrtletí roku se rozhořel 

další konfl ikt na Blízkém východě, který vedl k opětovnému narušení 

dodavatelských řetězců. 

Tyto problémy vyvolaly jedinou možnou reakci – celá česká společnost, 

Středočeské vodárny nevyjímaje, musela sáhnout ve zvýšené míře 

k velmi nepopulárnímu opatření, a to k úsporám nákladů. Zde bych chtěl 

ocenit, že pracovníci naší společnosti přistoupili k hledání úspor velice 

zodpovědně, a přitom ani jedno z úsporných opatření nevedlo ani 

v nejmenším k ovlivnění služeb pro koncové zákazníky. 

Rok 2023 naštěstí nepřinesl jenom samé negativní zprávy, objevila se 

i řada pozitivních věcí, které nám přinesly radost. 

Po pauze vynucené covidovou pandemií sloužila věž FUTURE TOWER 

KLADNO naplno těm účelům, pro které byla postavena. Prostory 

pro veřejnost byly hojně navštěvovány kolektivy školních dětí z našeho 

regionu i z okolí. Řada dětí, studentů i návštěvníků z řad dospělé 

veřejnosti se dozvěděla o tom, jak se vyrábí pitná voda, jak se distribuuje 

zákazníkům a co se s ní děje poté, co ji vypustí odtokovým kanálkem 

pryč z domácnosti. Kromě toho jsme šířili osvětu v oblasti biodiverzity, 

kde se příchozí vzdělávali o tom, jak je důležité zachovat různorodost 

biologických druhů v přírodě a jak na sobě tyto druhy navzájem závisí. 

Expozice biodiverzity na věži byla vhodně doplněna na podzim 

otevřeným Bioparkem Kladno, který se nachází přímo naproti 

areálu Středočeských vodáren v Kladně. Výstavba parku v původně 

zanedbaném areálu bývalých kasáren je ukázkovým příkladem 

spolupráce vodáren s městy a obcemi. Kromě toho, že park slouží široké 

veřejnosti jako místo odpočinku, jsou v parku umístěny praktické ukázky 

nejběžnějších biotopů a ekosystémů české krajiny. 

Celým parkem provede návštěvníky aplikace 

pro mobilní telefony, kde je mapa zajímavých 

rostlin. Každý z takto označených exponátů má 

v aplikaci svou vlastní stránku se zajímavostmi 

o dané rostlině. Zvláštní oddíl v aplikaci 

představuje exotické ekosystémy, jako jsou 

například velehory nebo středoasijské stepi. 

Expozice v parku i mobilní aplikace budou 

průběžně doplňovány o další zajímavosti. 

Inovační proces pokračoval také v oblasti 

digitalizace rutinních procesů i v instalaci 

dálkových odečtů. Za velký úspěch považuji 

aplikaci Povodňový informační systém (PIS), 

která byla vyvinuta ve Středočeských vodárnách. 

Uživatelské prostředí bylo převedeno 

i na mobilní telefony a tablety, takže PIS může 

sloužit přímo v terénu. 

Bezpečnost provozního dispečinku 

Středočeských vodáren byla významně posílena 

zavedením záložního dispečinku v rámci 

disaster recovery scénáře, který byl v průběhu 

roku 2023 několikrát prakticky vyzkoušen. 

Kromě toho byl prakticky vyzkoušen i výpadek 

elektrického proudu a následné najetí záložního 

dieselagregátu. 

Vážené dámy, vážení pánové, vážení zákazníci a akcionáři, uplynulý rok byl plný složitých výzev, které se 

pracovníkům Středočeských vodáren podařilo zvládnout, aniž by byl jakkoli ovlivněn komfort pro koncové 

zákazníky. O dobré práci našich pracovníků svědčí vysoká spokojenost našich zákazníků, která byla potvrzena 

nezávislým průzkumem. To je pro nás velkým závazkem do budoucna. Za toto vysoké pracovní nasazení 

a za vynikající pracovní výsledky bych chtěl všem zaměstnancům jménem celého představenstva vyjádřit 

velký dík. 

V Praze dne 15. dubna 2024

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  



ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA



16 - 17

Zástupce generálního ředitele

GENERÁLNÍ ŘEDITEL

Středisko areál

Útvar technologa

Útvar laboratoří

Útvar GIS

Útvar IT

Útvar obchodu 
a odbytu

Středisko účtárna

Středisko plánování 
a reportingu

Sekretariát

Provoz vodovod Provoz kanalizace

Provoz dálkovod Provoz Scada systémů

Útvar MTZ Personálně mzdové 
oddělení

Compliance

Technický ředitel
 Ředitel pro strategický 

rozvoj
Finanční ředitelProvozní ředitel

Manažer fi nančního 
útvaru

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

BOZP, certifi kace



Zajišťujeme komplexní servis vodohospodářských služeb, 
plynulou dodávku kvalitní pitné vody, odkanalizování a čištění 
odpadních vod. 

CELKEM 10 827 tis. m 
ČIŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD 
V ROCE 2023



18 - 19

NAŠE
SLUŽBY

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  



Společnost Středočeské vodárny, a.s. zajišťuje komplexní servis 

vodohospodářských služeb: spolehlivou výrobu a dodávku kvalitní 

pitné vody, odkanalizování a čištění odpadních vod pro města a obce 

v části Středočeského kraje vč. zákaznického servisu. Vedle této hlavní 

činnosti nabízí řadu dalších služeb, které s touto činností souvisí, např. 

laboratorní analýzy, diagnostiku sítí, výměny vodoměrů, osazování 

dálkových odečtů (Smart Metering), služby za vodoměrem, likvidaci 

kalů a odpadů, čištění kanalizačních přípojek a další služeb pro občany, 

bytová družstva, obce či průmyslové podniky. 

Vodohospodářské sítě a vodohospodářské objekty, které Středočeské 

vodárny provozují, jsou převážně ve vlastnictví společnosti Vodárny 

Kladno – Mělník, a.s., která zodpovídá za správu majetku vč. jeho 

obnovy. Od února 2019 je tato společnost významným akcionářem 

Středočeských vodáren, vlastní 34 % akcií. 

VÝROBA PITNÉ VODY
Jímací území Řepínský důl, Zahájí a Mělnická Vrutice

Na dodávku vody z 41 hlubinných objektů jímacího území Mělnická Vrutice 

a Řepínský Důl do vodárenského systému KSKM byl v uplynulém roce kladen vyšší 

nárok z důvodu omezení odběru vody z vodovodu hlavního města Prahy 

v důsledku realizací investičních akcí vlastníka: jednalo se o rekonstrukci 

přečerpávací stanice Hostouň a o obnovu části přivaděče z vodojemu Kopanina. 

Navzdory této skutečnosti byly dodrženy všechny podmínky vodoprávního povolení 

odběru vody.

Z fi nančních zdrojů vlastníka bylo dokončeno 5 ks nových vrtů za dosluhující 

(I. etapa) a za spolupráce provozovatele byla připravena projektová dokumentace 

na obnovu dalších 7 ks podzemních objektů (II. etapa).

V důsledku povětrnostních podmínek došlo v prameništi o Vánočních svátcích 

k přerušení jímání vody. Vyvrácené lesní dřeviny poškodily vedení vysokého napětí. 

Provozovatel tuto havarijní situaci vyřešil provizorním opatřením a zajištěním 

externího dieselagregátu pro napájení některých vrtů elektrickým proudem.

V druhé polovině roku 2023 byly zahájeny postupné opravy obslužných komunikací 

v celém prameništi. Cesta v ochranném pásmu vodních zdrojů je dlouhá cca 9 km 

a je průběžně devastována průjezdy těžké techniky, zejména při lesní činnosti.

Nedílnou součástí jímacího území je i vlastní lesní hospodářský celek (LHC) 

o rozloze 115,1 hektaru. V roce 2023 zde probíhala nahodilá a plánovaná těžba 

v celkovém množství cca 420 m3 dřevní hmoty a vzniklé holiny byly zalesněny 

cca 13 tisíci kusy sazenic různých druhů (javor klen, borovice lesní, smrk, modřín 

opadavý atd.) Hospodaření v LHC bylo plněno dle lesního hospodářského plánu.

V areálu čerpací stanice Mělnická Vrutice byly z fondu oprav dokončeny stavební 

opravy exteriéru akumulační nádrže včetně střechy. Na objektu samotné čerpací 

stanice proběhla výměna degradované tepelné izolace obvodového pláště a byla 

vyměněna okna a vstupní dveře.

15 311 tis. m3

Voda vyrobená

NAŠE SLUŽBY



ÚPRAVNA VODY KLÍČAVA
Přes 70 let vyrábí Úpravna vody Klíčava kvalitní pitnou vodu pro více než 50 tis. 

odběratelů v okresech Kladno a Rakovník z nedaleké přehradní nádrže Klíčava. 

Po mírném záklesu objemu akumulované povrchové vody v nádrži došlo díky 

příznivým klimatickým podmínkám na konci roku 2023 k jejímu zpětnému 

oživení. 

Výroba vody na úpravně byla po celý rok stabilní bez větších provozních 

komplikací.

Na jaře 2023 byly dokončeny fi nální terénní úpravy v okolí úpravny 

po rekonstrukci betonového odpadního potrubí odvádějícího technologický 

odpad z výroby vody na kalová pole.

Významnou událostí byla rekonstrukce usazovací nádrže prvního separačního 

stupně – koagulace.

Akce byla fi nancovaná vlastníkem a probíhala za plného provozu. Práce 

spočívaly v demontáži staré lamelové vestavby, která byla již za hranicí své 

životnosti. Poté byla nádrž kompletně chemicky vyčištěna a následovalo 

otryskání železobetonových a ocelových konstrukcí křemičitým pískem. 

Následně byly všechny otryskané plochy ošetřeny speciální povrchovou 

úpravou s atestem pro styk s pitnou vodou. Původní nerezový rošt byl 

doplněn o další nosné části a plastové ostění vločkovacích komor bylo 

kompletně staticky zajištěno. V konečné fázi byla osazena lamelová vestavba 

z polypropylenu. Díky realizaci této akce má úpravna 100% zálohu v případě 

výpadku fl otační linky.

V přízemí budovy provzdušnění v prostoru dávkování práškového aktivního 

uhlí, které není v technologické lince používáno, byla vyčištěna a následně 

ošetřena ocelová podlaha zátěžovým nátěrem.

V rámci podpory biodiverzity provozovatel vybudoval vlastními silami 

v blízkosti úpravny vody jezírko, které je využíváno ptactvem, hmyzem 

a zvěří z okolí jako napajedlo.

20 - 21
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



2 384 km 

Délka provozovaných 

vodovodních řadů

NÁKUP VODY
Pro případ nedostatku vody z vlastních zdrojů má provozovatel zajištěn 

nákup pitné vody od společnosti Pražské vodovody a kanalizace. 

Předávacím místem je vodojem Kopanina, ze kterého jsou z dálkového 

přivaděče Kopanina standardně zásobováni přímí odběratelé v obcích 

Hostivice, Jeneč, Dobrovíz, Hostouň, Červený Újezd, Ptice a Svárov. 

Doplňování defi citu vody do KSKM probíhá prostřednictvím přečerpávací 

stanice (PS) Hostouň a centrálních vodojemů Kožova Hora. Na PS Hostouň 

byl, po rozsáhlé rekonstrukci čerpací technologie a po dokončení obnovy 

cca 3 km přivaděče Kopanina, v průběhu 2. čtvrtletí 2023 obnoven 

standardní provoz. 

Objem nakupované vody z vodovodu hlavního města Prahy se v r. 2023 

pohyboval v rozmezí od 10 do 40 litrů za sekundu.

Voda vyrobená            Voda předaná

2019 2020

9
39

16
 3

0
7

15
 4

55

1 
89

0

2021

15
 0

0
7

1 
67

8

2022

14
 3

51

1 
71

3

Voda nefakturovaná           Ztráty vody

2019 2020

2 
6

6
3

2 
55

8 2 
6

69

2 
59

1

2021

2 
38

6

2 
28

5

2022

1 
9

89

1 
88

6

VÝVOJ OBJEMU VODY 
NEFAKTUROVANÉ A ZTRÁT VODY

2023

2 
59

8

2 
46

8

2023

15
 3

11

1 
54

1

VÝVOJ VODY VYROBENÉ A PŘEDANÉ



OSTATNÍ PODZEMNÍ 
ZDROJE
Tranzitní dodávka pitné vody k odběratelům 

je zajištěna prostřednictvím nadregionální 

vodárenské soustavy KSKM, ve které proudí 

voda ze všech dostupných zdrojů. Mimo výše 

uvedených lokalit se jedná o 4 vrty v prameništi 

Liběchovka a o kladenské podzemní zdroje Velká 

Dobrá, Hostouň a Hřebeč.

Společnost Středočeské vodárny provozuje i dvě 

samostatné vodárenské soustavy nepropojené 

s KSKM. Jedná se o Mšenský skupinový vodovod 

se zdrojem Stříbrník a obce Lhotka a Hleďsebe, 

které napájí studna Lhotka.

Provozování všech vlastních zdrojů probíhalo 

v r. 2023 plně v souladu s distribučními 

potřebami a způsobem vyhovujícím platné 

legislativě.

DISTRIBUCE PITNÉ 
VODY
Výroba a dodávka pitné vody tranzitními řady 

o průměrech 500 až 1 000 milimetrů do distribuční sítě 

je plně závislá na zásobení elektrickou energií 

a na provozně spolehlivé čerpací technice. Toto je dáno 

rozlohou vodárenského systému, kde jsou hlavní zdroje 

od sebe vzdálené více než padesát kilometrů. Jímání 

surové vody probíhá na výškové hladině 

cca 190 metrů nad mořem a musí přes kaskádu 

čerpacích objektů, například ČS Mělnická Vrutice, 

PS Dolany, PS Buštěhrad, ÚV Klíčava a PS Stochov, 

překonat více než 300 výškových metrů do zásobních 

vodojemů.

Poměrně pestrá je i situace v distribuční síti 

s bezpočtem tlakových pásem, kde je nutná 

optimalizace tlakových poměrů pro bezpečné 

zásobování odběratelů a dodržení legislativních 

parametrů.

Více než 340 nainstalovaných regulačních armatur, 

jejichž funkcí je optimálně snižovat tlakové poměry, 

je periodicky servisováno speciálně vyškolenými 

zaměstnanci provozovatele. S ohledem na jejich 

permanentní zatížení spolu s požadavkem 

na spolehlivou funkci probíhá průběžně jejich výměna 

za nové v řádu desítek kusů za rok. Stejně tomu bylo 

i v r. 2023.

V rámci vodárenského systému zajišťuje provozovatel 

i lokality, u kterých je naopak potřeba tlakové poměry 

posílit prostřednictvím automatických tlakových stanic 

(ATS) o výkonech cca 1 – 30 l/s. Požadované tlakové 

poměry zajišťují měniče frekvence s automatickou 

regulací výkonu samotných čerpadel v závislosti 

na spotřebě vody. Středočeské vodárny zajišťují 

bezpečný provoz u více než čtyřiceti těchto objektů.  

Jejich správná funkce není monitorována jen on-line 

dispečinkem v Kladně, ale i fyzicky zaměstnanci 

při pravidelných kontrolách. Každý rok provádí u této 

techniky provozovatel bezpočet oprav a u dosluhující 

předává podněty vlastníkovi k jejich následné obměně. 

V r. 2023 byla pořízena a zprovozněna čerpací technika 

na objektech ATS Jeneček, ATS Kralupy Mikovice 

a 6 ks ponorných čerpadel ve vrtech v prameništích 

Liběchovka a Řepínský Důl.

22 - 23

PITNÁ VODA

Délka vodovodní sítě km 2 384

Počet vodovodních přípojek  počet 74 384

Délka vodovodních přípojek km 736

Počet vodojemů  počet 74

Počet zásobovaných obyvatel  počet 292 533

Voda vyrobená  tis. m3 15 311

Voda k realizaci  tis. m3  14 646

Voda fakturovaná  tis. m3  12 049

 domácnosti  tis. m3  8 197

 ostatní  tis. m3  3 852

Voda nefakturovaná  tis. m3  2 598

Voda pro vlastní potřebu 
(vlastní spotřeba + ovnf)*

 tis. m3 129

Ztráty vody v trubní síti  tis. m3 2 468

Celkový počet měřidel  počet 74 915

Specifi cká spotřeba pitné
 l/obyv./

den
76,77

* ostatní voda nefakturovaná     

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  



V červenci 2023 byla dokončena rekonstrukce dosazovacích 

nádrží na ČOV Kladno Vrapice. Dosazovací nádrže byly původní 

z roku 1994 a plnily svou funkci jen s velkými problémy. Díky 

rekonstrukci došlo k zrovnoměrnění hydraulického zatížení 

dosazovacích nádrží. Dále začala intenzifi kace této ČOV 

dostavbou třetí biologické linky. Výsledkem bude navýšení 

kapacity ČOV na 99 tis. EO. 

V roce 2023 byla zahájena kompletní rekonstrukce 

ČOV Nebužely. Po dokončení rekonstrukce bude mít nová 

ČOV kapacitu 1 200 EO.

ČOV Mělník, která v minulých letech prošla intenzifi kací, byla 

v letošním roce uvedena do trvalého provozu. Rekonstrukce 

probíhala za plného provozu pouze s částečným omezením 

a určitými provizorními opatřeními. 

Na ČOV Mělnické Vtelno byla v roce 2023 dokončena 

kompletní rekonstrukce. Stávající ČOV byla vybudována 

v roce 1996. Proces biologického čištění byl zajištěn pomocí 

oxidačního příkopu se čtyřmi válci typu Kessener. Tyto 

poruchové stroje bylo složité a nákladné udržet 

ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD

OBJEM ODVÁDĚNÝCH A ČIŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD

11 653 11 083

2019

čištěná odpadní voda                     voda fakturovaná

10 750

9 704

2020 2021

12 156

9 793

2022

11 030

9 475

2023

10 827

8 835

v provozuschopném stavu. Rekonstrukce probíhala 

za plného provozu a v současné době na ní navázal 

zkušební provoz.

Mezi další objekty, které prošly celkovou rekonstrukcí, 

je ČOV Velká Dobrá. Rekonstrukce byla v loňském roce 

dokončena a stavba byla uvedena do zkušebního 

provozu. 

V různě pokročilém stádiu rozpracovanosti je 

projektová příprava rekonstrukcí ČOV Čeperka, Malé 

Kyšice, Olovnice, Srby, Tuhaň a Vraňany.

Po obnově technologického vystrojení podtlakového 

kanalizačního systému města Veltrusy byl v loňském 

roce zahájen jeho zkušební provoz. V současné době 

stále probíhá zejména z důvodu prověření dálkového 

sledování s přenosem na centrální dispečink. 



24 - 25

ODPADY
90 % veškeré produkce odpadů 

ve společnosti tvoří kaly z čištění 

odpadních vod. V roce 2023 jich bylo 

předáno k dalšímu využití celkem 11 330 t, 

což činí 2 631 tun sušiny. Kal (v množství 

4 156 tun) z ČOV Kralupy nad Vltavou, 

Stochov a Unhošť byl předán k výrobě 

kompostu, kal (v množství 7 174 tun) 

z ČOV Vrapice a Mělník byl aplikován 

na zemědělskou půdu jako náhrada 

za umělá hnojiva.  

ČOV Kralupy nad Vltavou, ČOV Vrapice 

a ČOV Mělník umožňují likvidovat odpady, 

jež by jinak zatěžovaly životní prostředí, 

popř. stokovou síť neodbornou likvidací. 

Jedná se především o příjem odpadů z tzv. 

lapolů (směs tuků a olejů z odlučovače 

tuků obsahující pouze jedlé oleje 

a jedlé tuky), kterých bylo přijato 500 tun. 

Čistírenských kalů od jiných provozovatelů, 

kteří nemají zajištěnu kalovou koncovku, 

bylo přijato 4 435 tun. 

ODPADNÍ VODA

Délka kanalizační sítě, 
včetně SČ*

km 946

Počet kanalizačních 
přípojek

 počet 30 617

Délka kanalizačních 
přípojek 

km 306

Počet čerpacích stanic, 
včetně SČ* 

 počet 167

Počet komunálních 
čistíren odpadních vod, 
včetně SČ*

 počet 45

Počet obyvatel 
napojených na kanalizaci 

 počet 173 143

Počet obyvatel 
napojených na ČOV 

 počet 152 911

Množství čištěných 
odpadních vod, včetně 
SČ*

 tis. m3 10 827

Množství produkovaných 
kalů, včetně SČ*

t. suš 2 631

Odpadní voda 
fakturovaná

 tis. m3 8 835

 - z toho SYNTHOS 
Kralupy a.s.

 tis. m3 1 185

* servisní činnost  

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  



PORUCHOVOST 
A VÝZNAMNÉ HAVÁRIE
V průběhu r. 2023 likvidoval provozovatel opakované havárie 

na dálkových přivaděčích, které jsou mnohdy za hranicí svojí 

životnosti.

Desítky úniků vody od cca 1 do 10 l/s z ocelových potrubí na řadech 

Slanovod 1, výtlak do ZV Theodor, výtlak do ZV Rymáň, svodné řady 

v prameništích Řepínský Důl a Mělnická Vrutice byly opraveny 

opravnými pasy s průměry 150 – 500 milimetrů.

Poměrně hojný výskyt korozních havárií byl u nadregionálního 

vodárenského systému KSKM, kde se jednalo o ocelové odbočky 

o průměrech 80 –300 milimetrů z hlavního potrubí do obcí 

a ke vzdušníkům a kalníkům.

V lokalitě města Velvary jsou provozovány 2 souběžné řady z PVC 

o průměru 200 milimetrů, kde dochází k destrukcím trubního 

materiálu u obou z nich pravidelně několikrát do roka. V r. 2023 zde 

byly odstraněny 3 havárie. Objem úniku vody, charakter poruchy 

a následná oprava mají stejné parametry: únik 50–60 l/s, podélné 

prasklina potrubí, kterou je nutné opravit výřezem o délce 

cca 8 metrů a nahradit polyethylenovým materiálem 

s mechanickými spojkami. 

Z litinového potrubí za hranicí životnosti o průměru 200 milimetrů 

je vybudován výtlačný řad ze Stochova do vodojemu Nové Strašecí. 

2 úniky vody ve výši 60 l/s zde byly v r. 2023 neprodleně uzavřeny 

a následně opraveny výřezy dlouhými cca 2 – 4 metry a nahrazeny 

tvárnou litinou s mechanickými spojkami.

V souvislosti s probíhajícími pracemi na modernizaci železniční 

trati Kladno – Praha došlo 29.11.2023 k plánované celodenní výluce 

na vodovodní síti v lokalitě Asanace I a Asanace II 

z důvodu realizace prací na přeložce vodovodu DN 400 pod 

železniční tratí. Při této výluce došlo k obnově strategického uzlu, 

v rozsahu 3 kusů nefunkčních šoupat a souvisejících armatur 

DN 250 a DN 400 pro zajištění bezproblémových následných 

manipulací a zabezpečení dodávek vody mimo jiné pro nemocnici 

Kladno a odběratele v lokalitě Asanace I a II. Celkové náklady 

na realizaci této akce dosáhly téměř 1,2 mil. Kč bez DPH.

Havárii vodovodu v ul. Vítězslava Nezvala 

na ocelovém potrubí DN 500 způsobila ztrátu 

2200 m3. Pro odstavení ocelového potrubí bylo 

nutné provést manipulace na síti, které změnily 

zdroj zásobování vodou v části Rozdělova. Konečná 

odstávka zasáhla 1234 odběratelů, kterým bylo 

zajištěno náhradní zásobování vodou z voznic. 

Odstávka dodávky vody trvala přibližně 10 hodin.

30.1.2023 byla zahájena oprava havárie na vodovodu 

v kladenském sídlišti v ul. Norská u č.p. 2489. 

V minulosti byla na místě provedena obnova části 

vodovodu pod komunikaci v ul. Holandská 

z původní litiny DN 100 na PE d110. Od té doby došlo 

v místě trasy vodovodu a v jeho ochranném pásmu 

k výsadbě zeleně bez souhlasu vlastníka vodovodu. 

Tato zeleň a její kořenový systém nyní bránil 

v zahájení výkopových prací. Proto došlo z důvodu 

zajištění bezpečnosti našich pracovníků k pokácení 

2 ks stromů bezprostředně ohrožujících bezpečnost 

v místě výkopu v souladu s § 8 odst. 4 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů. Příčinou havárie byla 

prasklina ve sváru PE d110 v blízkosti propojení 

na původní litinové potrubí. Při odstávce bylo 

zasaženo cca 450 odběratelů včetně jedné školy. 

Po dobu odstávky bylo zajištěno náhradní 

zásobování. Při této havárii došlo k úniku 

cca 1500 m3 vody.

V listopadu 2023 jsme řešili opravu rozsáhlejší 

havárie kanalizačního řadu BT 300 na stokové síti 

Mělník. Oprava této havárie byla komplikovanější 

vzhledem k poloze potrubí v hloubce 6 m pod 

povrchem. 



STAVEBNÍ OPRAVY
V r. 2023 byly realizovány nutné opravy stavebních částí 

u vybraných provozovaných objektů. Nové fasády, opravy 

interiérů, oplocení areálů a rozvodů elektro byly dokončeny 

na objektech: ZV Zbečno, VV Stochov, VV Nové Strašecí, 

ZV Kačice, PSOV Bažantnice, ČS Stříbrník, ZS Velká Dobrá, 

ATS Jeneč, PS Stochov, spínací stanice v prameništi Řepínský 

Důl, ZV Kročehlavy, ČS Velká Dobrá, ZV Dřínov, ZV Rymáň 

a ČS Mělnická Vrutice akumulační nádrž.

Na vybraných technologických objektech v areálech ČOV 

Vrapice a PSOV Bažantnice, ATS Jeneč, ZV Dřínov, spínací 

stanice v prameništi Řepínský Důl, ČS Stříbrník přístavba 

a ČS Mělnická Vrutice akumulační nádrž byly v r. 2023 v rámci 

oprav provozovatele nahrazeny zdegradované asfaltové 

střešní krytiny včetně klempířských prvků novými krytinami 

s použitím belgické lepenky DERBIGUM s následným 

ochranným nátěrem DERBISILVER (BE).

26 - 27

OPRAVY TRUBNÍCH 
A TECHNOLOGICKÝCH 
ROZVODŮ
PSOV Lobeč, ZV Odolena Voda horní, ZV Zbečno, ZV Kozinec 

je výčet objektů, kde byly v r. 2023 provedeny opravy trubních 

rozvodů, manipulačních armatur, zámečnických konstrukcí, 

čerpací techniky a nutných rozvodů elektro. Původní 

technologické celky, daleko za hranicí životnosti, byly tradičně 

nahrazeny nerezovými a kompozitními materiály.

POČTY PORUCH NA VODOVODNÍCH 
A KANALIZAČNÍCH ŘADECH

havárie na vod. síti - řady havárie na kanal. síti

2019 2020

79
1

1 
34

8

67
9

1 
22

3

2021

6
25

1 
18

8

2022

6
39

1 
19

1

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

2023

51
2

1 
14

6



V roce 2023 bylo v útvaru laboratoří provedeno:

► 60 596 stanovení v laboratoři pitných vod

► 34 861 stanovení v laboratoři odpadních vod

Ve srovnání s rokem 2022 se počet stanovení v laboratoři PV 

a laboratoři OV mírně navýšil.

Vedle kontroly provozů Středočeských vodáren laboratoře dále 

provádí rozbory pro externí zákazníky, jako jsou obce, fi rmy 

i soukromí zákazníci. Objem těchto externích výkonů zůstává 

stejný jako v roce 2022 tj. v průměru 48 % z celkového výkonu 

laboratoří.

Z 559 vzorků pro kontrolu kvality odpadních vod na odtoku 

z ČOV provozovaných naší společností bylo nevyhovujících 

pouze 12 vzorků (15 stanovení z 1 587, tj necelé 1 procento 

nevyhovujících výsledků). Jednalo se vždy o překročení limitu 

„p“ v povoleném počtu. Nedošlo tedy k porušení platných 

vodoprávních rozhodnutí, potažmo Vodního zákona.

Kvalita pitné vody vodovodů v péči Středočeských vodáren 

je sledována v souladu s vyhláškou č. 252/2004 Sb., ve znění 

vyhlášky č. 70/2018 Sb., kterou se stanoví požadavky na pitnou 

a teplou vodu, rozsah a četnost kontrol pitné vody. Dále pak 

probíhá kontrola v souladu s vyhláškou č. 428/2001 Sb., 

ve znění vyhlášky č. 448/2017 Sb. 

Na zdrojích bylo v roce 2023 zjištěno pouze 6 analýz 

nevyhovujících hygienickým předpisům ze 4 341 provedených 

analýz (0,14 %), přičemž překročení limitních hodnot bylo 

vždy velmi těsné. Na rozvodné síti a vodojemech byly zjištěné 

nevyhovující výsledky zejména v ukazatelích železo 

(5x společně se zákalem), v mikrobiologických ukazatelích 

se jednalo pouze o 3 překročení v ukazatelích kultivovatelné 

mikroorganismy při 36 °C nebo 22 °C. 

Kontrola kvality pitných a odpadních vod je prováděna útvarem laboratoří 
pitných a odpadních vod. 

Laboratoře jsou akreditované Českým institutem pro akreditaci, o.p.s., 
pod č. 1429 a držiteli Povolení Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 
pro měření a hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve vodě 
s č. j. SÚJB/RCHK/4959/2010. V roce 2022 laboratoře úspěšně obhájily 
prodloužení akreditace na dalších 5 let, tj. do roku 2027.

KONTROLA KVALITY VODY

Všechny tyto ukazatele jsou limitovány meznou 

hodnotou, při jejímž překročení je možné vodu 

stále dodávat jako vodu pitnou. Mírně zvýšený 

podíl nevyhovujících analýz souvisí se vzorkováním 

při investičních akcích VKM. Při odstávkách a 

manipulacích docházelo ke zvýšení koncentrací 

železa (zákalu), zhoršení jiných ukazatelů kvality 

nebylo v podstatě zaznamenáno.

Limity koncentrace používaných pesticidů a jejich 

rozpadových produktů (zejména metazachlor ESA) 

jsou s rezervou dodržovány. Pozitivně se na tom 

projevil provoz fi ltrace přes granulované aktivní uhlí 

na úpravně vody Klíčava. 

MIKROBIOLOGICKÉ A CHEMICKÉ ANALÝZY 
(BEZ ZDROJŮ) - % NEVYHOVUJÍCÍCH 
VZORKŮ

rok
Mikrobiologické 

analýzy
Chemické analýzy

2019 0,28 % 0,21 %

2020 0,26 % 0,27 %

2021 0,25 % 0,19 %

2022 0,35 % 0,22 %

2023 0,11 % 0,36 %



28 - 29
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



STRUKTURA ZÁKAZNÍKŮ
Domácnosti, tzn. odběrná místa trvalého bydlení, tvoří 

dlouhodobě největší kategorii z hlediska počtu odběrných míst 

i z hlediska objemu vody fakturované. 

Počet smluvních zákazníků k 31. 12. 2023 byl 67 426, a to 

v následujícím členění:

ZÁKAZNÍCI 

OBJEM VODY FAKTUROVANÉ PODLE 
ZAŘAZENÍ ZÁKAZNÍKŮ V R. 2023

Trvalé bydlení 60,85 %

Průmysl 7,67 %

Zemědělství, lesnictví a voda 0,90 %

Ostatní podnikání 16,52 %

Obchody a služby 2,79 %

Stavby, demolice 2,61 %

Rekreace, sport, kultura 2,35 %

Hotely, ubytovny, restaurace 1,60 %

Školství 1,70 %

Úřady a instituce 1,05 %

Zdravotnictví 0,96 %

Objekty sociálního charakteru 0,84 %

Objekty v osobním vlastnictví 0,08 %

Veřejná zařízení a objekty 0,08 %

ČLENĚNÍ ZÁKAZNÍKŮ

Domácnosti - individuální 

zákazníci

84 %

Domácnosti - 

bytové domy, 

družstva

3 %

Ostatní

13 %



SLUŽBY PRO ZÁKAZNÍKY
Systém kvality
Zákaznická centra pracují podle postupů stanovených v dokumentaci 

systému jakosti, dle norem ČSN EN ISO 9001. Oblast služeb zákazníkům je 

ve společnosti certifi kována již od roku 2005. V dubnu 2023 proběhl 

dozorový audit, který tradičně neshledal žádnou závadu. 

Zákaznická centra
Osobní kontakt se zákazníky zprostředkovávají Zákaznická centra v Kladně 

a Mělníku. V roce 2023 byla centra přístupná po předchozím objednání 

prostřednictvím zákaznické linky či rezervačního systému. V roce 2023 

navštívilo obě zákaznická centra 2 863 zákazníků. V souvislosti se 

snížením počtu osobních návštěv narostl počet požadavků řešených tzv. 

distančním způsobem.  

Zákaznický účet
Společnost nabízí zákazníkům elektronickou komunikaci prostřednictvím 

zákaznického účtu. Danou službu si k 31. 12. 2023 založilo již celkem 

28 245 zákazníků, což je opět podstatný nárůst oproti roku předchozímu.

Faktury
Společnost nabízí zákazníkům zasílání faktur za vodné a stočné 

na e-mailovou adresu, případně do datových schránek. Zákazník tak 

nemusí hledat doklad v poštovní schránce, ale obdrží jej v elektronické 

formě. Za rok 2023 bylo tímto způsobem doručeno téměř než 26 836 

faktur za vodné a stočné, což představuje cca 32 % z celkového počtu 

odeslaných faktur.

Bezhotovostní platby pomocí QR kódu
Moderní způsob bezhotovostní platby nabízený zákazníkům je platba 

pomocí QR kódu. Jedná se o speciální platební kód pro bankovní aplikace 

v chytrých telefonech, který je tisknut na fakturách. V roce 2023 bylo 

pomocí QR kódu provedeno téměř 36 473 plateb za více než 81 mil. Kč.

Platba na terminálech Sazky
Pomocí čárového kódu uvedeného na faktuře je možno provést platbu 

na terminálech společnosti Sazka a.s. Terminály Sazky jsou 

frekventovanější než terminály České pošty s. p. a samotná platba je pro 

zákazníka pohodlnější a levnější.  Na terminálech Sazky byly přijaty platby 

za více než 5,7 mil. Kč.

Vymáhání pohledávek
V roce 2023 bylo zasláno celkem 13 172 prvních upomínek (z toho 

42 % elektronicky) a 1 238 druhých upomínek za nezaplacené pohledávky. 

K přerušení dodávky pitné vody z důvodu prodlení s úhradou faktury bylo 

v loňském roce přistoupeno v celkem 100 případech.  

Vodárny nabízejí možnost uzavření splátkového kalendáře v případě, kdy 

odběratel není z objektivních důvodů schopen uhradit fakturu ve lhůtě 

splatnosti. Podmínkou je ovšem zájem odběratele situaci řešit 

ve splatnosti dané faktury a jeho dosavadní dobrá platební morálka. 

V roce 2023 bylo poskytnuto celkem 227 splátkových kalendářů v celkovém 

objemu 6,5 mil. Kč.

30 - 31

NEJVĚTŠÍ ODBĚRATELÉ V R. 2023

TEPO s.r.o.

Slavos Slaný, s.r.o.

Městský bytový podnik v Kralupech 
nad Vltavou

La Lorraine, a.s.

Statutární město Kladno

Stavební bytové družstvo Ocelář

Technické služby Hostivice

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s.

Město Stochov

1.Vodohospodářská společnost s.r.o.

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  



ZÁKAZNICKÝ PORTÁL 
A MOBILNÍ APLIKACE
Díky zákaznickému portálu a mobilní aplikaci 

je možné vyřídit vybrané zákaznické požadavky 

online. Jde například o změnu nastavení výše záloh 

nebo nahlášení samoodečtu. Zákazníci také mohou 

sledovat vývoj své spotřeby vody z posledních 

vyúčtování. Pro nepřihlášené uživatele jsou 

k dispozici informace o haváriích a odstávkách 

a nejbližších kontaktních místech společnosti. 

V roce 2023 bylo prostřednictvím tohoto 

systému řešeno 41 561 požadavků, což je více něž 

dvojnásobný nárůst oproti předchozímu roku. 

INTERNETOVÉ 
STRÁNKY
Hlavním zdrojem informací pro veřejnost jsou 

internetové stránky SVAS (www.svas.cz), které 

zajišťují návštěvníkům stránek aktuální informace. 

Mezi často vyhledávané údaje patří zprávy 

o haváriích a výlukách dodávky vody. V sekci „havárie 

vody“ lze najít informace o místě havárie, vlivu 

na zásobování, náhradním zdroji vody 

i předpokládané době ukončení opravy, vše 

znázorněno na Google mapách. Prostřednictvím 

webových stránek jsou odběratelé informováni 

o termínech odečtů v jednotlivých obcích. Často 

vyhledávané jsou také informace o kvalitě dodávané 

vody. Vedle ročních přehledů vybraných parametrů 

jakosti vody je možné zjistit aktuální ukazatele 

i pro dílčí spotřebiště.

Pro zájemce je na našich webových stránkách 

k dispozici sekce nabízející volná pracovní místa, dále 

jsou stránky využívány k propagaci služeb, inzertním 

kampaním a informování o významných událostech 

na provozované infrastruktuře. 

Stránky jsou přizpůsobeny pro zobrazení na všech 

typech zařízení (mobilní telefony, notebooky, tablety).

SMS INFO 
Službu SMS info mají k dispozici zákazníci, kteří chtějí 

být informováni o aktuálních odstávkách vody. Tato 

informace je jim zasílána prostřednictvím SMS zpráv. 

Tuto službu dnes využívá více než 15 000 zákazníků, 

zájem o její využívání v roce 2023 opět mírně vzrostl. 

Zasílané údaje o haváriích a plánovaných odstávkách 

vody zahrnují i předpokládaný termín jejich trvání.



PRŮZKUM SPOKOJENOSTI
Každoročně, již od roku 2008,  je společnost Středočeské vodárny 

účastníkem průzkumu, který hodnotí spokojenost zákazníků 

s poskytovanými službami. Průzkum, který připravila a realizovala 

společnost IBRS, probíhal přelomu září a října. 

Zúčastnilo se ho na 450 respondentů a byli v něm zařazeni jak 

individuální zákazníci, tak bytová družstva a fi rmy. V porovnání 

s minulým rokem zůstává celková spokojenost u většiny 

sledovaných parametrů přibližně na stejné úrovni. 

Z průzkumu vyplývá, že: 

• Celková spokojenost s vodárenskými službami v regionu SVAS 

 proti minulé vlně mírně vzrostla, naopak vyřešení požadavku je 

 méně snadné 

• Na desetistupňové škále hodnotili respondenti celkovou kvalitu 

 služeb průměrnou známkou 8,0 bodu

• Spokojenost s plynulostí dodávek vody je na úrovni minulého 

 roku, což představuje 95 %

• Spokojenost s kvalitou dodávané vody mírně poklesla, 

 z hodnoty 89 % v roce 2022 na 87% v roce 2023

• Vzrostla znalost služby SMS info, zákaznického 

 portálu/aplikace i návštěvnost webových stránek 

Z výzkumu vyplývá, že došlo k poklesu spokojenosti s vyřizováním 

požadavků na zákaznických centrech a současně byl zaznamenán 

pokles také v hodnocení profesionality zaměstnanců zákaznických 

center. 

Spokojenost s chováním zaměstnanců pracujících v terénu 

(odečítači, montéři ) je stabilně velmi vysoká – 99 %. Výsledky 

letošního průzkumu nás však také upozornily na pokles 

spokojenosti s dostatkem a kvalitou poskytovaných informací. 

Právě podobná zjištění jsou důvodem proč průzkumy společnost 

zajišťuje – můžeme zjištěné nedostatky zohlednit při našem 

dalším směřování.

32 - 33
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



Jednou z priorit společnosti je i zvyšování kvalifi kace a školení 

zaměstnanců. Systematický přístup ke vzdělávání přináší 

řadu výhod, zvyšuje motivaci a stabilitu zaměstnanců. 



ODPO-
VĚDNOST

34 - 35
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



ODPOVĚDNOST VŮČI 
ZAMĚSTNANCŮM
Společnost zodpovědně přistupuje nejen k zákazníkům, ale také 

ke svým zaměstnancům.  V rámci fi remní strategie se společnost 

zavazuje k plnění několika cílů zaměřených na tyto oblasti: 

společenská odpovědnost v podobě podpory rozvoje regionu; 

odpovědnost vůči zaměstnancům – zejména v oblasti pracovních 

podmínek, rozvoje zaměstnaneckého potenciálu, vzdělávání 

a diverzifi kace.

K 31. 12. 2023 pracovalo ve společnosti 311 zaměstnanců. Průměrný 

počet zaměstnanců za rok 2023 je 309, oproti roku 2022 tedy 

nedošlo k žádné změně.

Pro své zaměstnance společnost vytváří nadstandardní 

pracovní podmínky včetně benefi tů a její prioritou je profesní 

rozvoj, vzdělávání zaměstnanců a bezpečnost práce.  Současně 

ODPOVĚDNOST

49,38 let

Průměrný věk 
zaměstnanců

nezapomíná také na bývalé zaměstnance, 

pro které pořádá několik zajímavých akcí 

v průběhu roku.

Pro společnost je rozhodující otevřeně vedený 

sociální dialog a spolupráce s odborovou 

organizací a s celým pracovním kolektivem. 

Uzavírání kolektivní smlouvy je tak každoročním 

završením vzájemné spolupráce a respektu mezi 

vedením společnosti a odborovou organizací. 

Z celkového počtu 311 zaměstnanců bylo 

236 mužů (76 %) a 75 žen (24 %). 



INTEGROVANÝ SYSTÉM 
ŘÍZENÍ
Společnost SVAS má zaveden integrovaný systém řízení 

protikorupčního managementu, kvality, bezpečnosti a ochrany 

zdraví, ochrany životního prostředí a hospodaření s energií. Vedení 

SVAS přijalo k dosažení cíle trvale udržitelného rozvoje tyto 

závazky:

► trvale zajišťovat potřeby zákazníka a plnit jeho požadavky 

 a očekávání;

► plnit všechna ustanovení právních předpisů a jiných závazných 

 požadavků vztahujících se k činnostem SVAS;

► zajistit bezpečné a zdravé pracovní podmínky, které jsou 

 prevencí pracovních úrazů a poškození zdraví;

► zodpovědným a bezpečným provozováním technologických 

 zařízení v souladu s vědeckotechnickým rozvojem přispívat 

 ke zlepšování životního prostředí a snižování jejich energetické 

 náročnosti;

► netolerovat žádnou formu korupce a vytvářet fi remní kulturu 

 a prostředí odmítající úplatkářství; 

► udržovat otevřenou komunikaci a spolupráci se zaměstnanci, 

 obchodními partnery a všemi zainteresovanými stranami 

 o požadavcích a naplňování této politiky, o nových službách 

 a činnostech společnosti a jejích záměrech;

► aktivním řízením rizik usilovat o neustálé zlepšování celého 

 systému managementu a využívat k tomu funkční kontrolní 

 mechanismy a pravidelné vyhodnocování rizik;

► při výběru dodavatelů zohledňovat nejen jejich odbornou 

 způsobilost, ale i jejich přístup k bezpečnosti práce, 

 k životnímu prostředí a jejich souladu s touto politikou;

► trvale přizpůsobovat chování a myšlení zaměstnanců SVAS 

 měnícím se podmínkám a pečovat tak o jejich harmonický 

 rozvoj včetně jejich zdraví, vztahu k přírodě a fi remní kultuře.

Certifi kované systémy:

• ISO 9001 systém managementu kvality

• ISO 14001 systém environmentálního managementu

• ISO 37001 systém protikorupčního managementu

• ISO 45001 systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví

• ISO 50001 systém managementu hospodaření s energií

Politika společnosti: www.svas.cz/o-spolecnosti/politika-

spolecnosti/

36 - 37

STRUKTURA ZAMĚSTNANOSTI 
PODLE DOSAŽENÉHO STUPNĚ 
VZDĚLÁNÍ

VŠ

36
ÚSO + ÚSV

97

ZÁKLADNÍ

8

VYUČEN + SO

170

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

VĚKOVÁ STRUKTURA (V POŘADÍ M/Ž)

 muži ženy

20 – 24 let 10 0

25 – 29 let 9 1

30 – 34 let 12 3

35 – 39 let 15 3

40 – 44 let 26 10

45 – 49 let 43 18

50 – 54 let 45 13

55 -  59 let 42 13

nad 60 let 34 14



BENEFITY

Na sociální výdaje pro zaměstnance byla 

v roce 2023 vynaložena částka 12,4  mil. Kč. 

Mezi benefi ty, které společnost nabízí, 

patří 6 týdnů dovolené, příspěvek 

na stravování ve výši 90,75 Kč na stravenku, 

či příspěvek na penzijní připojištění 

či životní pojištění, který využívá zhruba 

89% zaměstnanců. Dále společnost 

poskytuje zvýhodněné telefonní tarify 

pro zaměstnance a jejich rodinné 

příslušníky, možnost rekreace ve fi remním 

objektu v Chlumu u Třeboně, možnost 

využití telemedicíny prostřednictvím 

fi remní aplikace a odměny při příležitosti 

pracovních a životních jubileí. 

Nově byly do skupiny benefi tů 

poskytovaných zaměstnancům zařazeny 

další 2 benefi ty: pojištění odpovědnosti 

vůči škodě způsobené zaměstnavateli 

a bezplatné poradenství v oblasti 

důchodové evidence.

VZDĚLÁVÁNÍ
Jednou z hlavních priorit společnosti je i zvyšování kvalifi kace a školení 

zaměstnanců. V porovnání s rokem 2022 došlo opět k výraznému 

navýšení počtu školení a to jak prezenční formou, tak formou 

e-learningu, jejímž nejdůležitějším přínosem je efektivita vzdělávacího 

procesu v těch případech, které jsou pro tuto formu získávání poznatků 

vhodné. Náklady vynaložené na vzdělávání zaměstnanců v roce 2023 

činily 1,66 mil. Kč. Průměrný počet proškolených hodin na zaměstnance 

stoupl z 21,47 v roce 2022 na 23,14 v roce 2023.

Školení zaměstnanců v roce 2023 hodin

počet absolvovaných školení celkem 7 097

z toho muži 4 005

z toho ženy 3 092

z toho proškolených vedoucích zaměstnanců 412

z toho vedoucí muži 285

z toho vedoucí ženy 127

Počet ostatní nevedoucí zaměstnanců 6 685

z toho nevedoucí muži 3 720

z toho nevedoucí ženy 2 965

proškoleno zaměstnanců v BOZP 299

celkem proškoleno hodin 7 097



BEZPEČNOST PRÁCE
Bezpečnost práce je strategickým bodem v rámci skupiny VEOLIA. Jedním 

ze závazků skupiny je záruka zdravého a bezpečného pracovního prostředí 

a nulová úrazovost.

V důsledku zavedení, udržování a neustálého zlepšování Systému 

managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v souladu s ČSN 

ISO 45001, dochází k neustálému prohlubování zdokumentování běžně 

prováděných činností v oblasti BOZP a PO, ke zvyšování dobrovolné 

spoluúčasti zaměstnanců na zajištění BOZP ve společnosti 

a ke zvýšení odpovědného přístupu k zajišťování BOZP ze strany 

vedoucích zaměstnanců.

38 - 39

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ 
PODLE DÉLKY ZAMĚSTNÁNÍ 

do 5 let       6-10 let    11-20 let    21 a více

82

48

90 91

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

PROGRAMY A AKČNÍ PLÁN 
BOZP
Snahou a přínosem nových úkolů na úseku bezpečnosti práce 

a pracovního prostředí je snižování úrazovosti v celé šíři působnosti 

Středočeských vodáren, a.s. Každoročně se ve společnosti stanovují 

Cíle a akční plán BOZP. 

V Akčním plánu jsou zahrnuty jednak úkoly přijaté skupinou VEOLIA, 

na který je dáván obzvlášť velký důraz, a další úkoly pro přispění 

ke zlepšení pracovních podmínek, snižování rizik na pracovištích 

společnosti. K jednotlivým úkolům jsou určeny odpovědné osoby 

a termíny.

MEZINÁRODNÍ TÝDEN BOZP 
VEOLIA
V roce 2023 byl realizován 9. ročník „Mezinárodního týdne bezpečnosti“ 

Veolia, který se konal v termínu od 18. do 22. září. 

V průběhu Týdne bezpečnosti proběhly již osvědčené aktivity spojené 

se zdůrazněním odpovědnosti přímých vedoucích, ale i jednotlivých 

zaměstnanců za úroveň zajištění BOZP na pracovištích společnosti.  

Probíhaly nácviky havarijní připravenosti na mimořádné, havarijní situace, 

evakuace zaměstnanců.

Součástí Týdne bezpečnosti 2023 byla soutěž pro pracovní týmy s názvem 

„Společný hon na Hipo incidenty s našimi stakeholdery“.  Incidenty 

s nízkou závažností, u kterých ale může dojít k závažnému úrazu.



PRACOVNÍ ÚRAZOVOST
V roce 2023 se v naší společnosti staly dva pracovní úrazy. 

Úroveň systému BOZP je vysoká zejména díky zodpovědnému 

přístupu vedoucích zaměstnanců v zajišťování organizace práce, 

stanovováním pracovních postupů a kontrolní činnosti.

Zaměstnancům jsou poskytovány osobní ochranné pracovní 

prostředky a bezpečnostní pomůcky pro ochranu před riziky. 

Zaměstnanci jsou pravidelně školeni v oblasti bezpečnosti práce 

a dále v odborných pracovních činnostech.  

DÉLKA PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI

r. Pracovní dny Kalendářní dny

2021 0 0

2022 0 0

2023 64 83

ODPOVĚDNOST 
V OBLASTI OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ

Podpora zvýšení biodiverzity
 

Středočeské vodárny realizují opatření 

k podpoře lokální biodiverzity v jímacím 

území Řepínský důl, Zahájí a Mělnická 

Vrutice. Toto území je průběžně 

monitorováno odborným projektovým 

týmem společnosti Delpha plus s.r.o.

V polovině r. 2023 provozovatel vybudoval 

vlastními silami v blízkosti úpravny vody 

Klíčava ekologické jezírko, které je využíváno 

místní hojnou faunou jako napajedlo.  

POČET PRACOVNÍCH ÚRAZŮ

r.
S pracovní 

neschopností

Bez pracovní 

neschopnosti
Celkem

2021 0 3 3

2022 0 0 0

2023 2 0 2



40 - 41
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

POMÁHÁME NADAČNÍMU 
FONDU SLUNCE PRO VŠECHNY
Spolupráce s Nadačním fondem Slunce pro všechny trvá již řadu let. 

V průběhu roku pomáháme s různými činnostmi ve speciální MŠ a ZŠ 

Stochov. Dobrovolnice z jara shrabaly popadané listí a větve na školní 

zahradě a v létě pak pomohly s malováním veselých obrázků na fasádu 

školní budovy.  

Počátkem listopadu se naše kolegyně do Slunce opět vrátily 

na zdobení vánočních perníčků a cukroví, které jsou součástí balíčků 

pro charitativní vánoční prodej výrobků klientů Slunce. 

Všechny formy fi remního dobrovolnictví potvrzují společenskou 

odpovědnosti skupiny Veolia a každé podobné pomoci našich 

zaměstnanců si velmi vážíme.

Poslední listopadovou středu se prostory recepce 

Středočeských vodáren zaplnily výrobky klientů 

a dobrovolníků z Centra Slunce - krásné adventní 

věnce a svícny, drobné dárečky a cukroví. O tuto 

akci je rok od roku větší zájem o tom svědčí 

i poslední výtěžek z prodeje ve výši 49 165 Kč , ten 

byl využit NF na podporu sociálně slabších dětí 

a žáků školy Slunce a uživatelů sociálních služeb 

Centra služeb Slunce všem. 



42 - 43
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  

MINIGRANTY 
K ústředním programům Nadačního fondu Veolia patří Minigranty. Každý 

zaměstnanec skupiny Veolia může jednou za rok požádat 

o fi nanční podporu až 50 tisíc korun na veřejně prospěšný projekt, 

na kterém se sám jako dobrovolník podílí. 

Nadační fond Veolia od roku 2008 takto podpořil celkem 1966 projektů 

částkou téměř 55 milionů korun. 

Ve Středočeských vodárnách bylo v roce 2023 úspěšných celkem 13 

žadatelů, mezi které byla rozdělena částka 320 000 Kč. Žádosti jsou 

z velké části zaměřené na pomoc znevýhodněným skupinám na zlepšení 

volnočasových aktivit dětí, na životní prostředí a na osvětu a vzdělávání.

Celkem tři čtvrtiny zaměstnanců žádají o fi nanční podporu pro nějakou 

neziskovou organizaci, se kterou dlouhodobě spolupracují.

V rámci programu MiNiGRANTY věnoval Nadační fond Veolia 

na podporu dobrovolnických projektů zaměstnanců Středočeských 

vodáren a.s. již 3,4 milionů korun a podpořil tak 145 různých projektů.



OBLAST SNIŽOVÁNÍ ZTRÁT 
VODY
Nadále se pokračuje v nových instalacích speciálních průtokoměrů 

Aqualink FlowSensor pomocí navrtávacího pasu přímo na potrubí 

(v roce 2023 nakoupeno zařízení pro Zdiby a Vodochody). Poskytnutá 

data umožňují efektivnější a rychlejší dohledávání skrytých úniků vody.

V roce 2023 došlo k oslovení hlavních dodavatelů diagnostických 

nástrojů s požadavkem na možnost dodání dataloggerů 

pro měření okamžitého i dlouhodobého tlaku a průtoku 

na vodovodní síti. V průběhu roku 2024 je plánováno testování 

s cílem vybrat nejvhodnější náhradu za stávající již dosluhující 

zařízení. Dataloggery jsou využívány pro kontrolu tlaků a průtoků 

např. na redukčních ventilech nebo u koncových zákazníků 

za účelem optimalizace tlakových poměrů v síti. 

PŘEČERPÁVACÍ STANICE 
HOSTOUŇ, PŘIVADĚČ 
KOPANINA
Dodávka pitné vody z vodovodu hlavního města Prahy je zajištěna 

prostřednictvím dálkového ocelového přivaděče Kopanina o délce 

cca 19 km a průměrech 800 – 1 000 milimetrů a přečerpávací 

stanice (PS) Hostouň. Pro doplňování vodárenského systému KSKM 

je nutné vodu z vodojemu Kopanina s nadmořskou výškou 

cca 391 metrů přečerpávat do centrálních vodojemů Kožova Hora 

s úrovní hladiny cca 458 metrů nad mořem.

V první polovině r. 2023 zde byly na této tranzitní trase ze strany 

vlastníka dokončeny 2 významné stavební akce. Jednalo se o II. etapu 

rekonstrukce PS Hostouň a I. etapu obnovy přivaděče Kopanina. 

Předmětem akce na PS Hostouň byla obnova druhé části fl otily 

vysokokapacitních čerpadel, trubních rozvodů, uzavíracích 

armatur a rozvodů elektro včetně automatického systému řízení, 

transformátorové stanice, stavebních částí a venkovních úprav. 

Původní dvě čerpadla s výkony á 300 l/s s napájením 6 000 V 

nahradila nová typu SAER o výkonu á 250 l/s 400 V s měniči 

frekvence. Čtyři původní transformátory s kaskádou přeměny napětí 

z 22 kV – 6 kV – 400 V byly nahrazeny dvěma novými s přímou 

transformací z 22 kV na 400 V. Uvnitř objektu byly zrealizovány 

rozsáhlé stavební úpravy. U vnějších částí byla nainstalována nová 

fasáda se zateplením a obslužná plocha v oploceném areálu se 

dočkala nové zámkové dlažby. Stavba byla završena komplexními 

INOVACE

zkouškami, při kterých se prověřily všechny provozní 

režimy. Výsledkem je potvrzení vyššího stupně bezpečné 

dodávky vody do soustavy KSKM v rozsahu potřeb 

provozovatele od cca 40 do 500 l/s.

Nedávný náročný odborný průzkum přivaděče Kopanina 

potvrdil degradaci ocelového materiálu a skryté úniky 

vody. Na vytipované úseky s varovnými výsledky vlastník 

reagoval neprodleně. Ke konci r. 2021 byla dokončena 

projektová dokumentace a v druhé polovině roku 2022 

byla zahájena samotná stavba. Pro obnovu 

cca 2,2 kilometru potrubí o průměru 800 milimetrů 

a cca 0,5 kilometru o průměru 1 000 milimetrů byla 

zvolena bez výkopová technologie CLOSE – FIT, tzn. 

zatažení vysoko hustotního polyetylénu o stejném 

průměru do stávající oceli. Předání hotového díla proběhlo 

v první polovině r. 2023.

Výše uvedené obnovy vodárenských zařízení byly 

poměrně náročné jak z investičního, tak i z provozního 

hlediska. Obě akce probíhaly současně za úzké koordinace 

investora, provozovatele a obou generálních zhotovitelů 

bez přerušení dodávky vody odběratelům.



KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST 
NA FUTURE TOWER KLADNO
V roce 2023 i nadále panovala v mezinárodním prostoru vyhrocenější 

situace, což se projevovalo i zvýšenou aktivitou nejrůznějších 

hackerských skupin v kybernetickém prostoru. Odborní dispečeři 

se ale i díky výborné spolupráci týmů v dalších zemích Zóny CEE 

skupiny Veolia dokázali se všemi hrozbami úspěšně vypořádat, takže 

informační systémy celé Zóny zůstaly v bezpečí. 

Ostražitost uživatelů počítačů byla několikrát prakticky prověřena 

simulovanými phishingovými kampaněmi, kdy byly rozeslány maily, 

které jsou podobné reálným phishingovými kampaním kybernetických 

podvodníků. 

44 - 45

MĚŘENÍ 
ODLEHČOVACÍCH 
KOMOR
Ochrana vodních toků před znečištěním se v posledních 

letech zaměřila i na fungování odlehčovacích komor 

na jednotné kanalizaci. Tyto nepostradatelné objekty, 

které chrání kanalizační síť před přetížením v době 

zvýšených srážkových průtoků, je třeba kontrolovat 

z hlediska správné funkce a dodržování parametrů, 

na které byly navrženy. Za tímto účelem Středočeské 

vodárny a.s. pořídily přenosný průtokoměr NIVUFLOW 

mobile 750. V nadcházejícím období bude zaveden 

do rutinního provozu a nastaven systém pravidelné 

kontroly odlehčovacích komor.

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  

DÁLKOVÉ ODEČTY 
ELEKTROMĚRŮ
Automatizované procesy, včetně využívání moderních 

technologií, jsou v dnešní době nutností. V tomto 

případě to představuje implementaci odečtových hlav 

na elektroměry, které měří spotřebu energie objektů 

ve správě Středočeských vodáren a.s. Technologie 

využívá optické rozhraní a data jsou čtena přímo 

z registru elektroměru - tím získáváme okamžitá 

a přesná data o spotřebě elektrické energie. 

Primárně byla osazena odběrná místa na čerpacích 

stanicích odpadních vod. Je to z důvodu včasné 

identifi kace závady zařízení, čerpadel odpadní vody, 

aby nedocházelo k neefektivnímu odběru energie, 

např. pokud se čerpadlo zneprůchodní. Monitoring 

spotřeby zajistí včasný zásah, údržbu a tím i optimální 

ekonomiku provozu.

Pravidelně byl úspěšně testován 

i disaster recovery scénář: převzetí činnosti 

původního dispečerského pracoviště 

pro případ jeho výpadku nebo dokonce 

zničení. Prakticky testován byl několikrát 

i simulovaný výpadek elektrického proudu 

a najetí zásobování elektrickou energií 

pomocí náhradního zdroje. Všechny 

systémy prokázaly při testech plnou 

funkčnost. 



ZPRÁVA
DOZORČÍ RADY



46 - 47

Vážení akcionáři,

dovolte mi, abych vás v souladu s platnými 

stanovami společnosti Středočeské vodárny, 

a.s. seznámil se závěrečnou zprávou o činnosti 

dozorčí rady v roce 2023.

V uvedeném časovém rozmezí dozorčí rada 

průběžně prováděla kontrolu a hodnocení 

hospodářské činnosti společnosti, stavu 

majetku společnosti, jejích závazků 

a pohledávek a celkové plnění fi nančních 

ukazatelů společnosti.

Dozorčí rada dále přezkoumala zprávu 

o vztazích mezi propojenými osobami 

a neměla k ní žádné výhrady. Dozorčí 

rada konstatuje, že za celé sledované 

období neshledala ve výkonu působnosti 

představenstva a v uskutečňování 

podnikatelské činnosti společnosti žádné 

pochybení nebo nedostatky.

Dozorčí rada pracovala v roce 2023 

v následujícím složení:

MUDr. David Homer, předseda dozorčí rady

Libor Lesák, místopředseda dozorčí rady

Philippe Guitard, člen dozorčí rady 

František Vaňura, člen dozorčí rady 

Bc. Pavel Končel, DiS., člen dozorčí rady

Rudolf Fidler, člen dozorčí rady 

(do 22. června 2023)

Bc. Pavel Pobříslo, člen dozorčí rady 

Ing. Jan Kretek, člen dozorčí rady

Ing. Vilém Žák, člen dozorčí rady

Karel Kasáček, člen dozorčí rady 

(od 22. června 2023)

Dozorčí rada přezkoumala roční účetní závěrku 

pro rok 2023, včetně návrhu zprávy nezávislého 

auditora. Dozorčí rada dále přezkoumala obsah 

výroční zprávy společnosti za rok 2023, 

a konstatuje, že účetní závěrka a výroční zpráva 

za období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 

byly sestaveny v souladu s obecně závaznými 

právními předpisy, a že ve všech důležitých 

ukazatelích správně prezentují hospodářské 

výsledky a stav majetku společnosti.

Dozorčí rada souhlasila s návrhem 

představenstva společnosti na rozdělení zisku 

za rok 2023.

Vážené dámy, vážení pánové, vážení 

zákazníci a akcionáři, dovolte mi poděkovat 

zaměstnancům Středočeských vodáren 

za jejich práci v roce 2023. Uvědomuji si, jak 

složitou problematikou je zajišťování dodávek 

kvalitní pitné vody a odkanalizování a čištění 

odpadních vod 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 

365 dní v roce, za všech podmínek, v zimě, 

v létě, v době sucha i za povodňových stavů. 

Naučili jsme se brát jako samozřejmost, 

že otočíme kohoutkem a voda teče a že 

se nemusíme starat o to, co se s ní děje 

poté, co zmizí odtokem. Za touto zdánlivě 

samozřejmou věcí stojí spousta práce 

vzdělaných, šikovných, zručných, ale hlavně 

nadšených lidí, kteří berou vodařinu ne jenom 

jako zaměstnání, ale jako poslání. Bez těchto 

nadšenců bychom velice rychle poznali, jak 

nenahraditelná je jejich práce a jak důležitá je 

pro fungování celé naší společnosti. 

V Kladně, dne 15. dubna 2024

za dozorčí radu

     

  MUDr. David Homer

                                       předseda dozorčí rady

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  





48 - 49

FINANČNÍ

ČÁST

V
ÝRO

Č
N

Í ZPR
Á

V
A

 20
23 • STŘED

O
Č

ESK
É V

O
D

Á
RN

Y, a.s.  





50 - 51
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





52 - 53
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





54 - 55
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





56 - 57
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





58 - 59
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





60 - 61
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





62 - 63
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





64 - 65
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





66 - 67
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





68 - 69
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





70 - 71
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





72 - 73
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





74 - 75
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





76 - 77
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





78 - 79
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





80 - 81
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





82 - 83
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





84 - 85
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





86 - 87
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





88 - 89
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





90 - 91
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





92 - 93
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





94 - 95
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





96 - 97
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





98 - 99
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





100 - 101
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





102 - 103
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





104 - 105
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





106 - 107
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





108 - 109
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





110 - 111
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



VÝROK
AUDITORA



112 - 113
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  





114 - 115
V

ÝRO
Č

N
Í ZPR

Á
V

A
 20

23 • STŘED
O

Č
ESK

É V
O

D
Á

RN
Y, a.s.  



Středočeské vodárny, a.s.

U Vodojemu 3085, 272 80 Kladno

E-mail: info@svas.cz

Váš dodavatel vodohospodářských služeb

Zákaznická linka

602 128 127, 840 121 121

www.svas.cz

Pečujeme o světové zdroje

Datum sestavení výroční zprávy 19. 4. 2024.


